07/03/2024, 08:43 Prefeitura Municipal de Altaneira

https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/materia/DDAA65E6/03AFcWeA5j51KabwaonS3GmxuVyJsqutpeWukK3cCU1TIk9zYc7TYPDUA0s55… 1/1

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA

GABINETE DO PREFEITO
LEI N°913/ERRATA

DISPÕE SOBRE A ADEQUAÇÃO DO PISO
SALARIAL PARA OS AGENTE
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS -, DO
MUNICÍPIO DE ALTANEIRA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTANEIRA, ESTADO
DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica estabelecido o piso salarial dos Agentes
Comunitários de Saúde - ACS do Município de Altaneira no
valor de R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro
reais), equivalente à 02 (dois) Salários Mínimos Nacionais,
conforme estabelecido pela EC. 120/2022.
Parágrafo Único: Fica o Poder Executivo autorizado a revisar
o valor do Piso Salarial dos Agentes Comunitários de Saúde -
ACS do Município de Altaneira sempre que houver alteração
do valor do Salário Mínimo Nacional, para que seja cumprido
o disposto na EC. 120/2022.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando – se as disposições em contrário, tendo estes efeitos
financeiros retroativos a 01 de janeiro de 2024, devendo ser
pago os valores de forma retroativa ao repasse do Governo
Federal.

Paço da Prefeitura Municipal de Altaneira, Gabinete do
Prefeito Municipal, em 28 de fevereiro de 2024.

FRANCISCO DARIOMAR RODRIGUES SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Tereza Aryane Duarte de Alencar

Código Identificador:DDAA65E6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 04/03/2024. Edição 3409
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/